
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 4

R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
14/02/2013, o gozo de férias do servidor LINCOLN FERREIRA 
CARR, Diretor, matrícula nº 5712831/5, concedidas através da 
Portaria nº 078/2013, de 07/02/2013, publicada no DOE nº 
32.338, de 15/02/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

MAPA_COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/115493 Oswaldo Cavalcanti 
Dinoa Neto

Fazenda 
Ariadne II 1.012ha.02a.18ca Dom Eliseu 072/2013

2011/516824 Enerides Modesto 
Dalmaso

Fazenda Aguia 
Branca II 1.399ha.36a.77ca Paragominas 073/2013

2011/136012 Marisa Dalmaso Gobbi Fazenda Aguia 
Branca I 1.087ha.42a.83ca Paragominas 074/2013

Belém(Pa), 15.02.2013     
Daniel Nunes Lopes – Respondendo pela Presidência

PORTARIA N° 200/2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487632

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 08/02/2013
Valor: 2.100,00
Objeto: Contratação da SOCIEDADE DE USUÁRIOS DE 
INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES – SUCESU NACIONAL 
(CNPJ Nº 08.978.226/0001-73), referente ao pagamento da 
anuidade de 2013.
Fundamento Legal: nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratifi cação: 08/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365910000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIEDADE DE USUÁRIOS DE INFORMÁTICA E 
TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Q SCLRN, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70730-535 - Brasília/DF
Complemento: Av. W3 Norte, Quadra 504, sala 205
Telefone: 9132241533
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487634

Ato: publicação 487632
Numero da Inexigibilidade: 2/2013
Data: 08/02/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487664

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/02/2013 a 16/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 
15.02.2013 a 16.04.2013 o prazo de vigência e de execução do 
Contrato nº 17/2011, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487684

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/02/2013 a 16/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 
15.02.2013 a 16.04.2013 o prazo de vigência do Contrato 
nº 15/2011, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E 
DA EXECUÇÃO.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487720

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: As partes acima especifi cadas resolvem de 
comum acordo alterar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO do contrato original 
prorrogando por 12 (doze) meses o prazo de vigência constante 
na CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO, passando a vigorar de 11/03/2013 a 10/03/2014.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Contratado: JUVENTUS TRANSPORTES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2192
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132732892
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487839

PORTARIA Nº 072 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Pública-Psicologia, lotada na DIPLAN, 
ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional nº 57206004/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia de Produção, lotado 
na DIPLAN, e CÁSSIA SANTOS DA ROSA, Identidade Funcional 
nº 57203405/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-História, 
lotada na DCT, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Sindicância, incumbida de apurar a ocorrência 
citada no processo nº 2013/50355.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de fevereiro de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Secretária de Estado, em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487840

PORTARIA Nº 071 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 056/2013 de 06.02.2013, 
publicada no DOE nº 32.335 de 07.02.2013, que designou 
os servidores ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional 
nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia 
de Produção, lotado na DIPLAN, DENILSON BENEDITO 
GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia Elétrica, lotado no 
Gabinete e CÁSSIA SANTOS DA ROSA, Identidade Funcional 
nº 57203405/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-História, 
lotada na DCT, para constituírem a Comissão de Sindicância, 
incumbida de apurar a ocorrência citada no processo nº 
2013/50355.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de fevereiro de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Secretária de Estado, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487859

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 55.942,70
Vigência: 12/02/2013 a 12/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: As partes acima especifi cadas resolvem de 
comum acordo alterar as Cláusulas Segunda – DO REGIME DE 
EXECUÇÃO, Terceira DA VIGÊNCIA e Sexta – DO VALOR do 
contrato original, prorrogando por 90 dias o prazo de execução 
do contrato original, passando a vigorar até 16/04/2013; 
prorrogando por 90 dias o prazo de vigência do contrato 
original, passando a vigorar até 12/05/2013 e reduzir ao 
contrato original a quantia de R$ 55.942,70 de acordo com a 
justifi cativa expressa nos autos do processo nº 2012/102116.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Contratado: UNI ENGENHRAIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2999
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488034

PORTARIA Nº 076 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) 
dias de Licença Falecimento, no período de 21/12/2012 a 
28/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de fevereiro de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Secretária de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488036

PORTARIA: 075
Objetivo: participarem de reunião com a Secretaria Municipal 
de Educação, para tratar de assuntos relacionados à Mostra de 
Ciência e Cultura-2013.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 26/02/2013
3254488/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482831

PORTARIA: 163/2013
Objetivo: 01- AO ASSIST. ADMINISTRATIVO, AUX. 
OPERACIONAL E AO AGENTE DE SANEAMENTO: VERIFICAÇÃO 
DO ESTADO DA VOLUMETRIA E DO LOCAL DE DEPÓSITO DOS 
BENS APREENDIDOS ATRAVÉS DO TAD, E ACOMPANHAR A 
VISITAÇÃO DOS LICITANTES QUE PARTICIPARAM DO LEILÃO 
Nº001/2013; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
09/02/2013
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/02/2013 a 09/02/2013
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 
09/02/2013
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


